pientia comparetur, quantum ista similia de corporalibus ad intellegibilia duci possunt. non itaque sicut de aquis in aerem surgens ubi earum summum transierit, repente quantum sufficit inspiratur, sed sicut de tenebris in lucem procedens paulatim egrediendo illuminatur. quod donec plenissime fiat, iam eum tamen dicimus tamquam de abditissima spelunca egredientem uicinia lucis afflatum, tanto magis, quanto magis propinquat egressui; ut illud quod in eo lucet sit utique ex lumine quo progreditur, illud autem quod adhuc obscurum est sit ex tenebris unde egreditur. itaque et non iustifica-<sup>10</sup>bitur in conspectu dei omnis uiuens; et tamen iustus ex fide uiuit et induiti sunt sancti iustitia, alias magis, alias minus; et nemo hic uiuit sine peccato, et hoc alias magis, alias minus; optimus autem est qui minimum.

Sed quid ago? tamquam oblitus cui loquar doctori similis factus sum, cum proposuerim quid abs te discere uelim. sed quia de peccatorum parilitate, unde in id quod agebam incidit quaestio, examinandam tibi sententiam meam promere statu-eram, iam eam tandem aliquando concludam. quia etsi uerum est eum qui habet unam omnes habere uirtutes, eum qui unam non habet nullam habere, nec sic peccata sunt paria; quia ubi uirtus nulla est nihil quidem rectum est, nec tamen ideo non est prauo prauius distortoque distortius; si autem, quod puto esse uerius sacrisque litteris congruentius, ita sunt animae intentiones ut corporis membra, non quod uideantur locis, sed quod sentiantur affectibus et aliud illuminatur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine et tenebroso inumbratur obstaculo: profecto ita ut quisque illustratione piae caritatis affectus est, in alio actu magis, in alio minus,

10 cf. Ps. 142, 2      11 cf. Abac. 2, 4      12 cf. Iob. 29, 14

5 progredivo *DGPT*      quod *om.* *P*      plenissemē *T<sup>i</sup>*  
 6 abditissimam *MV*; sed in *m* *deleta* in *M*      8 egressui *v*      eo *MP*  
*TV*: quo *G<sup>i</sup>v*      12 maius *DMTV*      13 et nemo—minus *om.* *MV*  
 maius *DT*      15 quod *v<sup>i</sup>*      loquor *P*      16 uellem *DGv*      17 para-  
 litate *T*      18 examinandam *P*      20 qui *alterum* *om.* *P<sup>i</sup>*      25 ui-  
 deatur *MV*      26 affectionib; *P<sup>i</sup>*      27 omni *G<sup>i</sup>v*      28 quisquis *V*;  
 is a *m.* 2      29 maius *D*

in alio nihil, sic dici potest habere aliam, aliam non habere, aliam magis minusue habere uirtutem. nam et maior est in isto caritas quam in illo recte possumus dicere; et aliqua in isto, nulla in illo, quantum pertinet ad caritatem quae pietas est; et in ipso uno homine quod maiorem habeat pudicitiam quam patientiam, et maiorem hodie quam heri, si proficit; et adhuc non habeat continentiam et habeat non parvam misericordiam. et ut generaliter breuiterque complectar quam de uirtute habeo notionem, quod ad recte uiuendum attinet: uirtus est caritas, qua id quod diligendum est diligitur; haec in aliis maior, in aliis minor, in aliis nulla est; plenissima uero quae iam non possit augeri, quamdiu hic homo uiuit, in nemine. quamdiu autem augeri potest, profecto illud quod minus est quam debet ex uitio est. ex quo uitio non est iustus in terra, qui faciat bonum et non peccauit; ex quo uitio non iustificabitur in conspectu dei omnis uiuens; propter quod uitium si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus et ueritas in nobis non est; propter quod etiam quantumlibet profecerimus necessarium est nobis dicere: dimitte nobis debita nostra, cum iam omnia in baptismo dicta, facta, cogitata dimissa sint. uidet itaque qui recte uidet ubi et quando et unde speranda sit illa perfectio, cui non sit quod adici possit. si autem praecepta non essent, non utique esset ubi se homo certius inspiceret et uideret unde auerteretur, quo conaretur, quare gratularetur, quid precaretur. magna est ergo utilitas praeceptorum, si libero arbitrio tantum detur ut gratia dei amplius honoretur.

15 cf. III Reg. 8, 46

18 cf. I Io. 1, 8

20 Matth. 6, 12

1 dici potest] incipit et <i>GTV</i>	2 alias <i>D'MPV</i>	alias post	
magis add. <i>P</i>	5 quod] ut <i>T</i>	9 habeam <i>P</i>	a <i>T</i>
uidendum <i>P</i>	12 plenissime <i>P</i>	posset <i>G'P'v</i>	augere <i>DP'</i>
13 homo] modo <i>T</i>	14 libet <i>D'G'Pv</i>	15 facit <i>T</i>	peccabit <i>G</i>
<i>P'v</i> peccet <i>DM'T</i>	18 decimus <i>M</i>	seducimus <i>P</i>	19 proficeri-
mus <i>DGP'</i>	20 demitte <i>DP</i>	21 demissa <i>DG'v'</i>	sunt <i>MV</i>
22 sint <i>v</i>	23 dici <i>G'v</i>	25 coronaretur <i>P</i>	26 praeccaretur
<i>M</i>	libero] uero <i>D'</i>	27 ut] et <i>D'G'v</i>	gratiam <i>T</i>

Quae si ita se habent, unde fit omnium reus, si in uno offendat qui totam legem seruauerit? an forte quia plenitudo legis caritas est qua deus proximusque diligitur, in quibus praeceptis caritatis tota lex pendet et prophetae, merito fit omnium reus qui contra illam facit in qua pendent omnia? nemo autem peccat nisi aduersus illam faciendo, quia non adulterabis, non homicidium facies, non furaberis, non concupisces et si quod est aliud mandatum in hoc sermone recapitulatur, in eo quod diliges proximum tuum tamquam te ipsum. dilectio proximi malum non operatur; plenitudo autem legis caritas. nemo autem diligit proximum nisi diligens deum, ut hoc quantum potest proximo impendat, quem diligit tamquam se ipsum, ut et ille diligit deum; quem si ipse non diligit, nec se nec proximum diligit. ac per hoc qui totam legem seruauerit, si in uno offenderit, fit omnium reus, quia contra caritatem facit, unde tota lex pendet. reus itaque fit omnium faciendo contra eam in qua pendent omnia. cur ergo non dicantur paria peccata? an forte quia magis facit contra caritatem qui grauius peccat, minus qui leuius, et hoc ipso admittit magis et minus quo fit quidem omnium reus? sed grauius peccans uel in pluribus peccans magis reus, leuius autem uel in paucioribus peccans minus reus: tanto maiore scilicet reatu, quanto amplius, tanto minore, quanto minus peccauerit; tamen etiam si in uno offenderit erit reus omnium, quia contra eam facit in qua pendent omnia. quae si uera sunt, eo modo et illud absoluitur quod ait homo etiam apostolicae gratiae: in multis enim offendimus omnes.

4 cf. Matth. 22, 40

6 Rom. 13, 9 sq.

3 quia <i>v</i>	5 reus omnium <i>T</i>	7 furaueris	
<i>V</i>	8 concupiscis <i>P<sup>1</sup></i>	9 diligis <i>G Pv</i>	12 deum <i>om.</i> <i>P<sup>1</sup></i>
14 semet <i>P</i>	15 quia (a del. m. 1) <b>M</b>	17 caritatem] uirtutem <i>v</i>	
18 eam] praeceptum <i>DGPTv</i>	quo <i>GPTV<sup>1</sup>v</i>	quur <i>M ubique</i>	
19 precepta <i>G Pv</i>	21 amittit <i>MTV</i>	maiis	
<i>MP<sup>1</sup>V<sup>2</sup></i>	omnium quidem <i>G v</i>	22 maius <i>M V<sup>2</sup></i>	25 erit <i>V</i> :
est <i>M<sup>1</sup> sup. u.; om.</i> <i>DGPTv</i>	27 absolbitur <i>V<sup>1</sup></i>	obsoluitur <i>P<sup>1</sup></i>	
28 enim] etiam <i>P</i>			

offendimus enim, sed alius grauius, alias leuius, quanto quisque magis minusue peccauerit; tanto in peccato committendo maior, quanto in diligendo deo et proximo minor; et rursus tanto minor in peccati perpetratione, quanto maior in dei et proximi dilectione. tanto itaque plenior iniquitatis, quanto inanior caritatis; et tunc perfectissimus in caritate, quando nihil restat ex infirmitate. nec sane quantum arbitror putandum est leue esse peccatum in personarum acceptione habere fidem domini nostri Iesu Christi, si illam distantiam sedendi et standi ad honores ecclesiasticos referamus. quis enim ferat eligi diuitem ad sedem honoris ecclesiae contemto paupere instructiore atque sanctiore? si autem de cotidianis concessibus loquitur, quis non hic peccat, si tamen peccat, nisi cum apud se ipsum intus ita iudicat ut ei tanto melior, quanto ditior ille videatur? hoc enim uidetur significasse dicendo: nonne iudicastis apud uosmet ipsos et facti estis iudices cogitationum iniquarum?

Lex itaque libertatis, lex caritatis est de qua dicit: si tamen legem perficitis regalem secundum scripturas: diliges proximum tuum sicut te ipsum, bene facitis. si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguti a lege quasi transgressores. et post illam sententiam ad intellegendum difficillimam, de qua satis dixi quod dicendum putaui, eandem legem libertatis commemorans: sic, inquit, loquimini et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari. et quoniam quid paulo ante dixerit nouit: quoniam in multis offendimus omnes, suggerit dominicam tamquam cotidianam cotidianis etsi leuioribus, tamen uulneribus medicinam. iudicium enim, inquit, sine misericordia illi qui

2 maius <i>DMPV</i> <sup>1</sup>	3 quando <i>V<sup>1</sup></i>	7 tantum <i>MV</i>	8 acceptio/// (m rasa) <i>P</i>	9 nostri <i>om.</i> <i>DGPv</i>	11 elegi <i>P<sup>1</sup></i>
honores <i>P<sup>1</sup></i>	contempto <i>GPTv</i>	12 ac <i>G<sup>1</sup>v</i> at <i>G<sup>1</sup></i>			si] qui
<i>M</i>	cotidianis <i>DGv</i>	13 si tamen peccat <i>om.</i> <i>T</i>			14 quanto
<i>v<sup>1</sup></i>	15 illi <i>MV</i>	16 iudicatis <i>P</i>	20 diligis <i>DGP</i>	21 fa-	
		23 intellegendam <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>P</i>	25 loquimini inquit		
<i>T</i>	30 sine m. inquit <i>T</i>				

non fecit misericordiam. hinc enim et dominus: **dimitte**, inquit, et dimittetur uobis; date, et dabitur uobis. superexultat autem misericordia iudicio. non dictum est: uincit misericordia iudicium; non enim est aduersa iudicio, sed superexultat, quia plures per misericordiam colliguntur, sed qui misericordiam praesterunt. beati enim misericordes, quia ipsorum miserebitur deus. et hoc utique iustum est ut dimittatur eis, quia dimiserunt, et detur eis, quia dederunt. inest quippe deo et misericordia iudicanti et iudicium miseranti. propter quod ei dicitur: misericordiam et iudicium cantabo tibi, domine; nam quisquis uelut nimium iustus iudicium sine misericordia quasi securus exspectat, iram iustissimam prouocat. quam timens ille dicit: ne intres in iudicio cum seruo tuo. unde dicitur populo contumaci: quid uultis mecum iudicio contendere? cum enim rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato? quae igitur spes est, nisi superexultet misericordia iudicio? sed erga illos qui misericordiam fecerunt ueraciter dicendo: **dimitte** nobis sicut et nos dimittimus, et sine murmuratione dando; hilarem enim datorem diligit deus. denique sanctus Iacobus iam ex isto loco de misericordiae operibus loquitur, ut quos uehementer illa sententia terruerat consuletur; cum admonet quomodo etiam peccata cotidiana, sine quibus hic non uiuitur, cotidianis remediis expientur, ne homo,

1 Luc. 6, 37 sq.      7 Matth. 5, 7      11 Ps. 100. 1      14 Ps.  
142, 2      16 Hier. 2, 29      22 II Cor. 9, 7

1 dimitte *P<sup>i</sup>*      3 superexaltat *DGPv* superexaltet *T*      iudicium  
*D<sup>i</sup>Gv*      5 superexaltat *DGPv*      8 demittatur et demiserunt *DP<sup>i</sup>*  
10 miserenti *DGv*      12 nam///(si eras.) *P*      nimius *MV*      13 mi-  
sericordiam *G<sup>i</sup>*      exspectat *V pr.*; s *rasa*      15 iudicium *DG*  
*P<sup>i</sup>v*      16 iudicium *G<sup>i</sup>P<sup>i</sup>*      17 in *om.* *Gv*      trono *MV*  
castus *T*      19 superexultet *V<sup>i</sup>*; sed s *altera rasa*; superexaltet  
*DGPv*      misericordiam *Gv*      20 dicenda *v*      demitte *DP*  
21 debita nostra post nobis add. *DGM<sup>i</sup>PTv*      25 ammonet libri

qui cum in uno offenderit fiat omnium reus in multis offendendo — quia in multis offendimus omnes — magnum aggerem reatus sui minutatim collectum ad tribunal tanti iudicis peruehat et eam quam non fecit misericordiam non inueniat, sed potius dimittendo atque donando mereatur sibi dimitti debita reddique promissa.

Multa dixi quibus tibi taedium fortassis inferrem, qui haec quae tamen approbas non exspectas discere, quia ea docere consuesti. si quid autem est in eis, quantum ad res ipsas 10 pertinet — nam quali eloquio explicata sint non nimis euro — si quid ergo est in eis quod eruditioenm offendat tuam, quaequo ut rescribendo admoneas et me corrigere non graueris. infelix est enim qui non tantos et tam sanctos tuorum studiorum labores et digne honorat et de his domino deo nostro, cuius 15 munere talis es, gratias agit. unde cum libentius debeam a quolibet discere quod inutiliter ignoro quam promptius quoslibet docere quod scio, quanto iustius hoc abs te caritatis debitum flagito, cuius doctrina in nomine et adiutorio domini tantum in latina lingua litterae adiutae sunt, quantum num- 20 quam antea potuerunt. maxime tamen istam sententiam: qui eumque totam legem seruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus si quo alio modo melius exponi posse nouit dilectio tua, per dominum obsecro ut nobiscum communicare digneris.

1 fiet; (a rasa) <i>P</i>	multis enim <i>D<sup>1</sup></i>	3 aggere <i>V<sup>1</sup></i> m add.
m. 2; agere <i>D<sup>1</sup></i>	4 perueat <i>GP<sup>1</sup></i>	5 demittendo <i>DP<sup>1</sup></i> dando
<i>T</i> 7 fortasses <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>Tv<sup>1</sup></i>	fort. tedium <i>P</i>	quia <i>P</i> 8 dicere
<i>G<sup>1</sup></i> 9 consuisti <i>DMP<sup>1</sup></i>	10 euro si] curiosi <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v<sup>1</sup></i>	12 am-
moneas <i>libri</i>	13 tantus <i>DP<sup>1</sup>v<sup>1</sup></i>	etiam sanctorum <i>T</i> 16 prom-
pti 14 PTv <sup>1</sup>	quodlibet <i>DGPv<sup>1</sup></i>	18 debitam <i>V<sup>1</sup></i> ; corr. m. 2; de-
bito (o in litura) <i>M</i>	doctrine <i>v</i>	in adiutorio <i>D<sup>1</sup>GP<sup>1</sup>v<sup>1</sup></i>
19 latine linguae <i>V<sup>2</sup></i>	latino lingue <i>M</i>	ecclesiasticae litterae <i>DG</i>
<i>PTv<sup>1</sup></i> 20 ante <i>P<sup>1</sup></i>	tamen] ergo <i>DGPv<sup>1</sup></i>	quicumque autem
<i>DGPv<sup>1</sup></i> 23 ut <i>P</i> ut id <i>D<sup>2</sup></i>	24 cūmunicare <i>P</i>	

## II.

ITEM DE PRAEDICTIS QVATTVOR VIRTVTIBVS, QVAS IN SVPERIORI LIBRO DISTINXIT. IN LIBRO DE MORIBVS ECCLES CATHOLICAE DISPVLTANS AD VNVM EAS MANDATVM RETTV CARITATIS.

2 Nihil igitur aliud est optimum hominis, cui haerere l tissimum sit, nisi deus. cui haerere certe non ualeamus dilectione. namque illud quod quadripartita dicitur uirtus ipsius amoris uario quodam affectu dicitur, ut tempera sit amor integrum se praebens ei quod amatur, fortis amor facile tolerans omnia propter quod amatur, iustitia a soli amato seruiens et propterea recte dominans, prude amor ea quibus adiuuatur ab eis quibus impeditur sagac seligens. sed hunc amorem non cuiuslibet, sed dei esse c mus, id est summi boni, summae sapientiae summaeque cordiae. quare definire etiam sic licet, ut temperant dicamus esse amorem deo se integrum incorruptumque uantem, fortitudinem amorem omnia propter deum fi perferentem, iustitiam amorem deo tantum seruientem ei hoc bene imperantem ceteris quae homini subiecta sunt, dentiam amorem bene discernentem ea quibus adiuuatu deum ab his quibus impediri potest.

Quid amplius de moribus disputem? si enim deus est s um hominis bonum, quod negari non potest, sequitur, niam summum bonum appetere est bene uiuere, ut nihil aliud bene uiuere quam toto corde, tota anima, tota m diligere deum; a quo existit, ut incorruptus in eo amor a integer custodiatur, quod est temperantiae, nullis frang

3 distincxit <i>P</i> ;	destinamus <i>v</i>	4 retulit <i>DGPTVv</i>	5 ca
<i>P</i> '	6 beatissimom <i>v</i> '	10 fortitudo — amatur <i>om.</i> <i>G</i> '	
13 amor +a <i>G</i>	amor eis <i>G</i> '	14 selegens <i>D'Gv</i> se diligens <i>MV</i>	
15 summeq; <i>P</i>	16 sic licet] scilicet <i>G'T</i>	ut et <i>DGv</i>	17
<i>DGPTv</i>	19 seru. t. deo <i>D</i>	20 hominis <i>D'G'</i>	21 a q
<i>D'GPv</i>	adiuuantur <i>MV</i> '	23 dei <i>G'v</i>	24 non <i>om.</i> <i>G</i>
25 ut — uiuere <i>om.</i> <i>T</i>	ut] et <i>M pr.</i>	28 temperantia <i>v</i>	

incommodis, quod est fortitudinis, nulli alii seruat, quod est iustitiae, uigilet in discernendis rebus, ne fallacia paulatim dolusue subrepat, quod est prudentiae. haec est una perfectio, qua sola impetrat ut ueritatis sinceritate perfruatur. haec nobis testamento utroque concinitur, haec nobis hinc atque inde suadetur. diligamus igitur deum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente quicumque ad uitam aeternam peruenire proposuimus. haec est, inquit saluator, uita aeterna, ut cognoscant te uerum deum et quem misisti Iesum Christum. aeterna igitur uita est ipsa cognitione ueritatis. quam ob rem quam peruersi atque praeposteri sunt qui se arbitrantur dei cognitionem tradere ut perfecti simus, cum perfectorum ipsa sit praemium. quid ergo agendum, nisi ut eum ipsum quem cognoscere uolumus prius sincera caritate diligamus?

### III.

AN VIRTUTES, QVIBVS AD AETERNITATEM TENDITVR, DESITVRAE  
SINT CVM AD AETERNA PERDVXERINT. EX LIBRO DE TRINITATE  
XIII INTER CETERA ET AD LOCVM.

\* Vtrum autem etiam tunc uirtutes, quibus in hac mortalitate 3  
bene uiuitur, quia et ipsae incipiunt esse in animo, qui cum  
sine illis prius esset tamen animus erat, desinant esse cum  
ad aeterna perduxerint nonnulla quaestio est. quibusdam enim  
uisum est desituras et bonos animos sola beatos esse cogni-  
tione et scientia, hoc est contemplatione naturae; in qua nihil  
est melius et amabilius ea natura, quae creauit omnes ceteras  
instituitque naturas. cui regenti esse subditum si iustitia est,  
immortalis est omnino iustitia nec in illa esse beatitudine

8 Io. 17, 3

1 alia <i>G<sup>1</sup></i> alio <i>G<sup>2</sup>v</i>	3 subrepat <i>a</i> : subripiat <i>libri</i>	4 quae
<i>G<sup>1</sup>P<sup>2</sup>T</i>	<i>7 et post anima add. P</i>	<i>12 perfectissimus G<sup>1</sup>MTV</i>
perfectissimos <i>D</i> perfectissimis <i>P<sup>1</sup></i>	<i>13 praemia M</i>	<i>14 caritati D<sup>1</sup></i>
17 An — perduxerint <i>om. MV</i>	18 aeternam perduxerunt <i>P</i>	19 et
ad locum <i>om. Gr</i>	21 uiuitur bene <i>v</i>	24 bonus animus s. beatus
<i>DG<sup>1</sup></i>	26 melius est <i>D</i>	<i>27 essent subdite P<sup>2</sup></i>
		28 in <i>om. Pv</i>

4\*

desinet, sed talis ac tanta erit, ut perfectior et maior esse non possit. fortassis et aliae tres uirtutes, prudentia sine ullo iam periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum erunt in illa felicitate: ut prudentiae sit nullum bonum deo p<sup>rae</sup>ponere 5 uel aequare, fortitudinis ei firmissime cohaerere, temperantiae nullo defectu noxio delectari. nunc autem quod agit iustitia in subueniendo miseris, quod prudentia in p<sup>rae</sup>cauendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in cohercendis delectationibus prauis non ibi erit, ubi omnino 10 nihil mali erit. ac per hoc ista uirtutum opera, quae huic mortali uitiae sunt necessaria sicut fides, ad quam referenda sunt, in praeteritis habebuntur et aliam nunc faciunt trinitatem cum ea praesentia tenemus, aspicimus, amamus, aliam tunc factura sunt cum ea non esse, sed fuisse per quaedam 15 eorum uestigia, quae praetereundo in memoria derelinquent, reperiemus; quia et tunc trinitas erit cum illud qualecumque uestigium et memoriter retinebitur et agnosceretur ueraciter et hoc utrumque tertia uoluntate iungetur.

## III.

20

DE QVATTVOR AFFECTIONIBVS, QVAS A CICERONE PERTVR-  
BATIONES, AB ALIIS PASSIONES APPELLATAS VERGILIUS HOMINI  
PROPTER CARNEM INESSE DIXIT, IN LIBRO XLI DE CIVITATE  
DEI INTER CETERA SIC EXPONIT.

4 Aggrauamur autem corruptibili corpore et ipsius aggra- 25  
uationis causam, non naturam substantiamque corporis, sed eius corruptionem scientes nolumus corpore expoliari, sed eius

2 tres V;	t add. m.	2	iam ullo T	5 facilitate P
prudentia P <sup>1</sup>	6 ej] et D <sup>1</sup> G <sup>1</sup> v	sit G <sup>3</sup>	adhaerere P	7 di-
lectari P <sup>1</sup>	10 coercendis Gv	choercendis PT	nihil omnino	lectari P <sup>1</sup>
DGTv	18 fiunt D <sup>1</sup>	14 teneamus G <sup>1</sup>	aspiciamus P <sup>1</sup>	DGTv
16 memoriam MV	derelinquent D	17 repperiemus G <sup>1</sup> MP <sup>1</sup> v		memoriam MV
repperimus V	18 agnoscitur P <sup>1</sup>	et DGPTv: ut MV	19 iun-	repperimus V
guitar DGv coniungatur P <sup>1</sup>	21 ciceroni G <sup>1</sup>	perturuationes V <sup>1</sup>	guitar DGv coniungatur P <sup>1</sup>	
22 passionib; v	uirgilius libri	23 in MV: ex DGPTv	passionib; v	
25 autem] ergo DGPTv	27 corpore] corrumpere et MV		autem] ergo DGPTv	

immortalitate uestiri. et tunc enim erit, sed quia corruptibile non erit non grauabit. aggrauat ergo nunc animam corpus corruptibile et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. uerum tamen qui omnia mala animae ex corpore putant accidisse in errore sunt. quamvis enim Vergilius Platonicam uideatur luculentis uersibus explicare sententiam dicens:

igneus est illis uigor et caelestis origo

seminibus, quantum non noxia corpora tardant

terrenique hebetant artus moribundaque membra,

omnesque illas notissimas quattuor animi perturbationes, cupiditatem, timorem, laetitiam, tristitiam, quasi origines omnium peccatorum atque uitiorum uolens intellegi ex corpore accidere subiungat et dicat:

hinc metuunt cupiuntque dolent gaudentque nec auras  
suspiciunt clausae tenebris et carcere caeco:

tamen aliter se habet fides nostra. nam corruptio corporis,  
quae aggrauat animam, non peccati primi est causa, sed poena.  
nec caro corruptibilis animam peccatricem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem. ex qua corruptione  
carnis licet existant quaedam incitamenta uitiorum et ipsa  
desideria uitiosa, non tamen omnia iniquae uitiae uitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemos diabolum, qui  
non habet carnem. etsi enim diabolus fornicator uel ebriosus  
uel si quid huius modi mali est quod ad carnis pertinet  
voluptatem non potest dici, cum sit etiam talium peccatorum  
suasor et instigator occultus, est tamen maxime superbus

2 Sep. 9, 15        8 Aen. 6, 780 sqq.

2 grauavit *DG<sup>i</sup>* adgraubit *P<sup>i</sup>*        3 depremit *P<sup>i</sup>*        4 quia *D<sup>i</sup>G<sup>i</sup>*

5 accedisse *DP<sup>i</sup>*        6 uirgilius *D<sup>i</sup>GMPTv*        8 ollis *G<sup>i</sup>v*        9 semi-

nis *DG<sup>i</sup>T*        10 terraeniq. *MV*        bebetant *V<sup>i</sup>*        11 omnesque—

animi per om. *G<sup>i</sup>*        12 originis *T*        13 accedere *DT* accidisse *P<sup>i</sup>*

15 capiuntque *M* cupiunt *P<sup>i</sup>*        dolentque *P<sup>i</sup>v*        aura *P<sup>i</sup>*        16 su-

scipiunt *DGPTv* suscipiant *T<sup>i</sup>*        clausa *P*        18 poenæ *Gv*        19 sed

— carnem om. *M<sup>i</sup>*; add. m. 2 in marg.        20 facit *P<sup>i</sup>*        21 exis-

tunt *P*        22 uti adtribuenda *G<sup>i</sup>v*        23 nec *D*        diabulum *D*

24 fornicatur *D<sup>i</sup>P<sup>i</sup>*        26 voluptates *D<sup>i</sup>GPTv*        dicere *T*

atque inuidus, quia illum uitiositas sic obtinuit, ut prop hanc esset in carceribus caliginosi huius aeris aeterno suppli destinatus. haec enim uitia, quae tenent in diabolo principatu carni tribuit apostolus, quam certum est diabolum non habet dicit enim inimicitias, contentiones, aemulationes, animositat inuidias opera esse carnis. quorum omnium malorum cap atque origo superbia est, quae sine carne regnat in diabo quis autem illo est inimicior sanctis? quis aduersus eos contentiosior et magis aemulus atque inuidus inueniatur? at ha omnia cum habeat sine carne, quomodo sunt ista opera carnis, nisi quia opera sunt hominis, quem, sicut dixi, nomi carnis appellat? non enim habendo carnem, quam non habet diabolus, sed uiuendo secundum se ipsum, hoc est secundum hominem factus est homo similis diabolo, quia et ille secundum se ipsum uiuere uoluit, quando in ueritate non stetit, non de dei, sed de suo mendacium loqueretur qui non solt mendax uerum etiam mendacii pater est. primus est qui per mentitus et a quo peccatum, ab illo coepit esse mendaciu cum ergo uiuit homo secundum hominem, non secundum deu similis est diabolo.

Non ex carne tantum efficitur anima ut cupiat, metu laetetur, aegrescat, uerum etiam ex se ipsa his potest motibus agitari. interest autem qualis sit uoluntas hominis; quia peruersa est, peruersos habet hos motus; si autem recta e non solum inculpabiles uerum etiam laudabiles erunt. uolunt est quippe in omnibus, immo omnes nihil aliud quam uoluntates sunt. nam quid est cupiditas et laetitia nisi uolunt

5 cf. Gal. 5, 20

15 cf. Io. 8, 44

1 quae <i>DGPTv</i>	2 caliginosis <i>G<sup>1</sup>Tv</i>	calinosi <i>G<sup>1</sup></i>	3 distinat	
<i>DP<sup>1</sup></i>	enim <i>MV</i> :	autem <i>DGPTv</i>	<i>principatō T<sup>1</sup></i>	4 d.
<i>bolo D<sup>2</sup></i>	6 operas <i>P</i>	8 inimicior <i>DGPv</i>	9 inuenit	
<i>D<sup>1</sup>Gv</i>	ad <i>D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	13 uidendum <i>M</i>	16 sed (de om.) <i>G<sup>1</sup></i>	
mendacio <i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>V</i> (o <i>ex um corr. m. 1</i> )		17 est om. <i>Gv</i>	18 p-	
cato <i>V<sup>1</sup></i>	21 afficitur <i>DGPTv</i>	22 &grescat <i>G<sup>1</sup></i>	ex se ip-	
<i>om. P<sup>1</sup> se om. D</i>	<i>potest] post MV</i>	23 quia] quae <i>D<sup>1</sup>P<sup>2</sup>T</i>		
24 peruersus <i>P<sup>1</sup></i>	modos <i>G<sup>1</sup>v</i>	25 solus <i>M</i>	inculpabiles	
inculpabilis <i>D<sup>1</sup></i>	27 laetia <i>V</i>	uoluntas <i>G<sup>1</sup></i>		

in eorum consensione quae uolumus? et quid est metus atque tristitia nisi uoluntas in dissensione ab his quae nolumus? sed cum consentimus appetendo ea quae uolumus, cupiditas, cum autem consentimus fruendo his quae uolumus, laetitia uocatur. itemque cum dissentimus ab eo quod accidere nolumus, talis uoluntas metus est; cum autem dissentimus ab eo quod nolentibus accidit, talis uoluntas tristitia est. et omnino pro uarietate rerum quae appetuntur atque fugiuntur sicut allicitur uel offenditur uoluntas hominis, ita in hos uel in illos affectus mutatur et uertitur. quapropter homo, qui secundum deum, non secundum hominem uiuit, oportet ut sit amator boni; unde fit consequens ut malum oderit. et quoniam nemo natura, sed quisquis malus est uitio malus est, perfectum odium debet malis qui secundum deum uiuit, ut nec propter uitium oderit hominem nec amet uitium propter hominem, sed oderit uitium et amet hominem; sanato enim uitio totum quod amare, nihil autem quod debeat odisse remanebit. nam cuius propositum est amare deum et non secundum hominem, sed secundum deum amare proximum sicut etiam se ipsum, procul dubio propter hunc amorem dicitur uoluntatis bonae, quae usitatius in scripturis sanctis caritas appellatur; sed amor quoque secundum easdem litteras sacras dicitur.

Nonnulli arbitrantur aliud esse dilectionem siue caritatem, aliud amorem; dicunt enim dilectionem accipiendam esse in bono, amorem in malo. sic autem nec ipsos auctores saecularium litterarum locutos esse certissimum est.

Recta itaque uoluntas est bonus amor et uoluntas peruersa malus amor. amor ergo inhians habere quod amatur cupiditas

13 cf. Ps. 138, 22

1 uolumus — dissensione <i>om.</i> <i>P</i> <sup>1</sup>	2 uolumus <i>P</i> <sup>1</sup>	5 accedere
<i>DG</i> <sup>1</sup> <i>P</i> <sup>1</sup>	7 accedit <i>DP</i> <sup>1</sup>	tristitiam ( <i>om. est</i> ) <i>G</i> <sup>1</sup>
quae <i>P</i> <sup>1</sup>	9 allicitur <i>M</i>	8 atque] aut
odiret <i>D</i> <sup>1</sup>	10 illos ( <i>om. in</i> ) <i>v</i>	12 amatur <i>P</i> <sup>1</sup>
16 sanato <i>T</i> <sup>1</sup>	13 uitio malus est <i>om. G</i> <sup>1</sup>	17 autem] enim
<i>DG</i> <sup>1</sup> <i>P</i>	22 sacras litteras <i>DGPTv</i>	26 loquutos <i>MV</i> loquutus
<i>D</i> locutus <i>P</i> <sup>1</sup>	27 uoluntate <i>T</i>	et — amor <i>om. M</i> <sup>1</sup>
hans <i>v</i>	habere] ibi <i>G</i> <sup>1</sup>	28 ini-

est; id autem habens atque fruens laetitia; fugiens quod ei aduersatur timor est; idque si acciderit sentiens tristitia est. proinde mala sunt ista, si malus amor est, bona, si bonus.

Verum his philosophis, quod ad istam quaestionem de animi perturbationibus attinet, iam respondimus in nono huius operis libro ostendentes eos non tam de rebus quam de uerbis cupidiores esse contentionis quam ueritatis. apud nos autem iuxta scripturas sanctas sanamque doctrinam ciues sanctae ciuitatis dei in huius uitiae peregrinatione secundum deum uiuentes metuunt cupiuntque, dolent gaudentque, et quia <sup>10</sup> rectus est amor eorum, istas omnes affectiones rectas habent: metuunt poenam aeternam, cupiunt uitam aeternam, dolent in re, quia ipsi in semet ipsis adhuc ingemescunt adoptionem exspectantes redemtionem corporis sui; gaudent in spe, quia fiet sermo qui scriptus est: absorpta est mors in <sup>15</sup> uictoriā. item metuunt peccare, cupiunt perseverare, dolent in peccatis, gaudent in operibus bonis. ut enim metuant peccare audiunt: quoniam abundabit iniquitas, refriescit caritas multorum; ut cupiant perseverare audiunt quod scriptum est: qui perseverauerit usque in finem <sup>20</sup> hic saluus erit; ut doleant in peccatis audiunt: si direximus quia peccatum non habemus, nos ipsis decipimus et ueritas in nobis non est; ut gaudeant in operibus bonis audiunt: hilarem datorem diligit deus. item sicuti se infirmitas eorum firmitasque habuerit, metuunt <sup>25</sup> temtari, cupiunt temtari, dolent in temptationibus, gaudent

15 I Cor. 15, 54      18 Matth. 24, 12

20 Matth. 10, 22

21 I Io. 1, 8      24 II Cor. 9, 7

2 accident <b>M</b> accederit <b>DP<sup>1</sup></b>	4 animae <b>Gr</b>	5 respondemus <b>P<sup>1</sup></b>
ño <b>V</b> ; no add. m. <b>2</b> ; nouo <b>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></b>	7 contentiones <b>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup></b>	10 dolentq; <b>P<sup>2</sup></b> 12 cupiunt— aeternam <b>om. T</b> 13 in re] ire <b>D</b> qua <b>T</b> adhac <b>V</b> adoptione <b>M</b> 14 redemtionem <b>DGPTv</b> 15 absorta <i>libri</i> 16 uictoria <b>GPv</b> cupiunt— peccare <b>om. G<sup>1</sup></b> 17 me- tuunt <b>T<sup>1</sup></b> 18 habundauit <b>P<sup>1</sup></b> refrigeraset <b>P<sup>1</sup>T</b> 19 cupiunt <b>v<sup>1</sup></b> 22 decipimus <b>MV</b> : seducimus <b>DGPTv</b> 24 audiant <b>DP<sup>1</sup></b> 25 sicuti se <b>DGPTv</b> : sicut ipse <b>MV</b> 26 temptare <b>D<sup>1</sup></b> gaudent in temptationibus <b>om. v</b>

in temptationibus. ut enim metuant temptari audiunt: si quis praeoccupatus fuerit in aliquo delicto, uos qui spiritales estis instruite huius modi in spiritu mansuetudinis, intendens te ipsum, ne et tu temsteris. ut autem cupiant temptari audiunt quendam uirum dei fortem ciuitatis dei dicentem: proba me, domine, et tempta me; ure renes meos et cor meum. ut doleant in temptationibus uident Petrum flentem; ut gaudeant in temptationibus audiunt Iacobum dicentem: omne gaudium existimate, fratres mei, cum in temptationibus uariis incideritis.

Non solum autem propter se ipsos his mouentur affectibus uerum etiam propter eos quos liberari cupiunt et ne pereant metuant et dolent si pereunt, gaudent si liberantur. illum quippe optimum et fortissimum uirum, qui in suis infirmitatibus gloriabatur, ut eum potissimum commemoremus qui in ecclesiam Christi ex gentibus uenimus, doctorem gentium in fide et ueritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laborauit et pluribus epistulis populos dei, non eos tantum qui praesentes ab illo uidebantur uerum etiam illos qui futuri praevidebantur instruxit; illum inquam uirum, athletam Christi, doctum ab illo, unctum de illo, crucifixum cum illo, gloriosum in illo, in theatro huius mundi, cui spectaculum factus est et angelis et hominibus, legitime magnum agonem certantem et palmam supernae uocationis in anteriora sectantem

1 Gal. 6, 1	6 Ps. 25, 2	8 cf. Matth. 26, 75	9 Iac.
1, 2	15 cf. II Cor. 12, 5	18 cf. I Cor. 15, 10	21 cf. Gal.
1, 12 II Cor. 1, 21	22 cf. Gal. 2, 20	23 cf. I Cor. 4, 9	
25 cf. Philipp. 3, 14			

1 metuant <i>P<sup>i</sup></i>	audiant <i>D</i>	5 uirum quendam <i>T</i>	6 ciuitates
<i>T<sup>r</sup></i> alterum dei <i>om.</i> <i>D</i>	domine] d <i>G</i>	7 renos <i>P</i>	
10 existimato <i>G<sup>v</sup></i>	temptationes uarias <i>D<sup>t</sup>PT</i>	11 incederitis	
<i>DM<sup>r</sup>V</i>	13 liberare <i>DGPv</i>	14 pereant <i>D<sup>t</sup>GPTv</i>	et gaudent <i>DGPTv</i>
liberentur <i>D<sup>t</sup>GP<sup>v</sup></i>	16 gloriatur <i>DGPTv</i>		
17 eccllesia <i>DP</i>	doctorem — ueritate <i>om.</i> <i>Gv</i>	18 et qui <i>MV</i>	
19 et a: ex libri	epistolia <i>GPTv</i>	populus <i>D<sup>t</sup>P<sup>i</sup></i>	20 illis
<i>D<sup>t</sup>G<sup>v</sup></i>	uidebantur <i>MV</i>	21 uerum <i>Gv</i>	adpletam <i>G</i>
qui <i>G<sup>v</sup></i>	24 est <i>om.</i> <i>v</i>	omnibus <i>P</i>	23 cu-
<i>G<sup>v</sup></i>			magno agone <i>D<sup>t</sup></i>
25 uocationes <i>P<sup>i</sup></i>			

oculis fidei libentissime spectant gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, foris habentem pugnas, intus timorem, cupientem dissolui et esse cum Christo, desiderantem uidere Romanos, ut aliquem fructum habeat et in illis sicut et in ceteris gentibus, aemulantem Corinthios et ipsa aemulatione metuentem ne seducantur eorum mentes a castitate quae in Christo est, magnam tristitiam et continuum dolorem cordis sui de Israhelitis habentem, quod ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti; nec solum dolorem uerum etiam luctum suum denuntiantem qui- 10 busdam qui ante peccauerunt et non egerunt paenitentiam super immunditia et fornicationibus suis.

Hi motus, hi affectus de amore boni et de sancta caritate uenientes si uitia uocanda sunt, sinamus ut ea quae uere uitia sunt uirtutes uocentur. sed cum rectam rationem se- 15 quantur istae affectiones, quando ubi oportet adhibentur, quis eas morbidas seu uitiosas passiones audeat dicere? quam ob rem etiam ipse dominus in forma dei agere uitam dignatus humanam, sed nullum habens omnino peccatum adhibuit eas ubi adhibendas eas esse iudicauit. neque enim in quo uerum erat hominis corpus et uerus hominis animus falsus erat humanus affectus. cum ergo eius in euangelio ista referuntur, quod super duritiae cordis Iudeorum cum ira contristatus sit, quod dixit: gaudeo propter uos, ut credatis, quod Lazarum suscitaturus etiam lacrimas fuderit, quod concupi- 25

1 cf. Rom. 12, 15	2 cf. II Cor. 7, 5	3 cf. Philipp. 1, 23
4 cf. Rom. 1, 11 et 13	5 cf. II Cor. 11, 2 sq.	7 cf. Rom.
9, 2	8 cf. Rom. 10, 3	12 cf. II Cor. 12, 21
3, 5	24 Io. 11, 15	25 cf. Io. 11, 35

1 spectantem libri	2 timores DGPTv	3 desolui P <sup>1</sup>	5 cho-
rinthios G	ipsam M <sup>1</sup>	8 sui DGPTv: ei MV	hisraelitis T
9 statuere DGPTv	sint T essent DGPv	10 de quibusdam DG	
Pv	12 immunditiam DG <sup>1</sup> MV; m expuncit V <sup>1</sup>	14 uititia v	
sinamur D <sup>1</sup> G <sup>1</sup>	15 nationem G <sup>1</sup>	16 affectiones—morbidas om. M	
affectiones G <sup>1</sup> v: actiones DG <sup>1</sup> PTV	17 eas tunc morbos G <sup>1</sup> v	audiat	
G <sup>1</sup> 18 dei] serui G <sup>1</sup> v	dignatus est MT	19 nullam v <sup>1</sup>	20 eas
om. DGPTv	21 animus hominis DG <sup>1</sup> Pv	22 cur M	23 duritiam
DG <sup>1</sup> P	24 dixerit DGPTv	25 lazarus M	suscitaturum T

uerit cum discipulis suis manducare pascha, quod propinquante passione tristis fuerit anima eius, non falso utique referuntur. uerum ille hos motus certe dispensationis gratia ita cum uoluit suscepit animo humano, ut cum uoluit factus est homo. proinde, quod fatendum est, etiam cum rectas et secundum deum habemus has affectiones, huius uitae sunt, non illius quam futuram exspectamus. et saepe illis etiam inuiti cedimus; itaque aliquando, quamuis non culpabili cupiditate, sed laudabili caritate moueamur, etiam dum nolumus flemus. habemus ergo eas ex humanae condicionis infirmitate; non autem ita dominus Iesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate. sed dum uitae huius infirmitatem gerimus si eas omnino nullas habeamus, tunc potius non recte uiuimus. uituperabat enim et detestabatur apostolus quosdam, quos etiam esse dixit sine affectione. sculpauit etiam illos sacer psalmus; quibus ait: sustinui qui simul contristaretur, et non fuit. nam omnino non dolere dum sumus in hoc loco miseriae profecto, sicut quidam etiam apud saeculi huius litteratos sensit et dixit, non sine magna mercede contingit immanitatis in animo, stuporis in corpore. quocirca illa quae *ἀπάθεια* graece dicitur, quae si latine posset impassibilitas diceretur, si ita intellegenda est — in animo quippe, non in corpore accipitur — ut sine his affectionibus uiuatur, quae contra rationem accidentum mentemque perturbant, bona plane et maxime optanda est, sed nec ipsa huius est uitae. non enim qualiumcumque hominum vox est, sed maxime piorum atque iustorum multumque sanctorum: si dixerimus quia peccatum non habe-

1 cf. Luc. 22, 15      2 cf. Matth. 26, 38      14 cf. Rom. 1, 31

15 Ps. 68, 21      19 cf. Tusc. 3, 6, 12      27 I Io. 1, 8

2 ferat P	feruntar G <sup>1</sup>	3 motos P <sup>1</sup>	certae DGP <sup>2</sup>
T	4 suscipit DP <sup>1</sup>	5 cum fatendum (om. quod) P <sup>1</sup>	confitendum
P <sup>1</sup>	7 speramus DGPTv	cedemus D	9 moneamur P <sup>1</sup>
10 ita] ait T	12 infirmitate D	sic MV	habemus D'G
M <sup>1</sup> P <sup>1</sup> v	16 post simul add. P <sup>1</sup> mecum	17 dolore G <sup>1</sup>	loco]
corpo P	18 litteratus G <sup>1</sup> P	senai M	19 magna om. T
contigit PT	anima D'GP	20 apathia PT	aphatia G <sup>1</sup> MVv
aphatia D	21 possit DGv	23 uiuantur D	26 multumque iust. atq. sanctorum DGPTv
		27 quoniam DGPTv	

mus, nos ipsos seducimus et ueritas in nobis non est. tunc itaque *ἀπάθεια* ista erit quando peccatum in homine nullum erit. nunc uero satis bene uiuitur sine crimen; sine peccato autem qui se uiuere existimat non id agit ut peccatum non habeat, sed ut ueniam non accipiat.

5

## V.

## DE QVINQVE CORPORIS SENSIBVS ORATIO. EX LIBRO CONFESSIONVM DECIMO INTER CETERA ET AD LOCVM.

5 Domine, amo te; percussisti cor meum uerbo tuo, et amauite. sed et caelum et terra et omnia quae in eis sunt ecce <sup>10</sup> undique mihi dicunt ut te amem, nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles. altius autem tu misereberis cui misertus eris et misericordiam praestabis cui misericors fueris: alioquin caelum et terra surdis loquuntur laudes tuas. quid autem amo, cum te amo? non speciem corporis nec decus temporis, <sup>15</sup> non candorem lucis ecce istis amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum omnimodarum, non florum et ungentorum et aromatum suauiolentiam, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus, non haec amo, cum amo deum meum. et tamen amo quandam lucem et quandam <sup>20</sup> uocem et quandam odorem et quandam cibum et quandam amplexum, cum amo deum meum, lucem, uocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae quod non capit locus et ubi sonat quod non rapit tempus et ubi olet quod non spargit flatus et ubi sapit quod non <sup>25</sup>

11 cf. Rom. 1, 20

1 seseducimus <i>V'</i> ; corr. <i>m.</i> 2	2 ophatia <i>MV</i>	3 hominem
<i>MV</i>	4 autem <i>MTV</i> : enim <i>DGPv</i>	7 oratio <i>om.</i> <i>GTv</i>
—	12 inexcessabiles <i>P</i>	8 inter—locum <i>om.</i> <i>DGPTv</i>
13 misericordia <i>D</i>	14 terram <i>MV</i>	15 miseratus <i>T</i>
candorem <i>v</i> amicum] amo cum <i>Gv</i>	17 medolias <i>M'V</i>	16 nec
<i>P'</i>	unguentorum <i>GPVv</i>	18 suaveolentiam <i>P'T</i>
suauiolentia <i>D</i>	20 quandam <i>P</i>	21 quandam ampl. <i>T</i>
—	22 cum—	22 cum—
amplexum <i>om.</i> <i>G'v</i>	23 interiores <i>P</i>	24 fulgit <i>D'G'</i>
—	25 spargeat <i>v'</i>	25 spar-

minuit edacitas et ubi haeret quod non diuellit satietas: hoc est quod amo, cum deum meum amo. et quid est hoc? interrogai terram, et dixit: non sum; et quaecumque in eadem sunt idem confessa sunt. interrogai mare et abyssos et reptilia animarum uiuarum, et responderunt: non sumus deus tuus; quaere super nos. interrogai auras flabiles, et inquit uniuersus aer cum incolis suis: fallitur Anaximenes, non sum deus. interrogai caelum, solem, lunam, stellas: neque nos sumus deus quem quaeris, inquiunt. et dixi omnibus his quae circumstant fores carnis meae: dicite mihi de deo meo, quod uos non estis, dicite mihi de illo aliquid. et exclamaverunt uoce magna: ipse fecit nos. interrogatio mea, intentio mea, et responsio eorum, species eorum. et direxi me ad me et dixi mihi: tu quis es? et respondi: homo. et ecce corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum exterius et alterum interius; quid horum est unde quaerere debui deum meum, quem iam quaesiueram per corpus a terra usque ad caelum, quoisque potui mittere nuntios radios oculorum meorum? sed melius quod interius; ei quippe renuntiabant omnes nuntii corporales praesidenti et iudicanti de responsionibus caeli et terrae et omnium quae in eis sunt dicentium: non sumus deus, et: ipse fecit nos. homo interior cognouit haec per exterioris ministerium: ego interior cognoui haec, ego, ego animus per corporis mei sensum. interrogai mundi molem de deo meo, et respondit mihi: non ego sum, sed ipse

12 Ps. 99, 3

1 non <i>om.</i> <i>G'</i>	diuellet <i>MV</i>	deuellet <i>D</i>	3 quicumque <i>P</i>	
4 item <i>D</i>	abyssus <i>DG' MV</i>	abyssum <i>P</i>	6 quare <i>P'</i>	aures
<i>T</i>	flauiles <i>G' MPV</i>	7 cum <i>V'</i> :	eum <i>V'</i>	fatetur <i>G' v</i>
anaximedes <i>DG'</i>	amaxime. <i>P:</i> <i>om. v</i>	8 solem <i>om. Gv</i>	lunam	
solem <i>PT</i>	9 simus <i>P'</i>	10 foris <i>DPv</i>	15 presto <i>MPVv</i>	
17 inde a iam scriptura m. 1 in cod. <i>V</i> ita deleta est, ut uix legi posset; quae euauerunt supplevit m. alia	tamq; siueram ( <i>om. iam</i> ) <i>T</i>			
18 nuntius <i>P'</i>	19 ei] et <i>D' G' v</i>	renuntiabant <i>M</i>	nuntiabant	
<i>P</i>	20 corporis <i>G' v</i>	21 dicentium <i>DGMPTV'</i> : diceret iam <i>V'</i>		
22 et <i>DG' MPV</i> : sed <i>G' T v</i>	23 per—haec <i>om. TV'</i>	24 ego alterius <i>om. D' G'</i>	25 sum ego <i>Gv</i>	
sensum corp. mei <i>DGPTv</i>				

me fecit. nonne omnibus quibus integer sensus est apparet haec species? cur non omnibus eadem loquitur? animalia pusilla et magna uident eam, sed interrogare nequeunt; non enim praeposita est in eis nuntiantibus sensibus iudex ratio. homines autem possunt interrogare ut inuisibilia dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciant; sed amore subduntur eis et subditi iudicant non possunt. nec respondent ista interrogantibus nisi iudicantibus nec uocem suam mutant, id est speciem suam, si alius tantum uideat, alius autem uidens interroget, ut aliter illi appareat, aliter huic; sed eodem modo utriusque apparet illi muta est, huic loquitur. immo uero omnibus loquitur; sed illi intellegunt qui eius uocem acceptam foris intus cum ueritate conferunt. ueritas enim dicit mihi: non est deus tuus caelum et terra.

## ITEM EX LIBRO CONFESSIONVM X INTER CETERA ET AD LOCVM. 15

5 Ecce quantum spatiatus sum in memoria mea quaerens te, domine, et non te inueni extra eam; neque enim aliquid de te inueni quod non meminisse ex quo didici te. nam ex quo didici te non sum oblitus tui. ubi enim inueni ueritatem, ibi inueni deum meum, ipsam ueritatem; quam ex quo didici non sum oblitus. itaque ex quo te didici manes in memoria mea et illic te inuenio, cum reminiscor tui et dilector in te. hae sunt sanctae deliciae meae, quas donasti mihi misericordia tua respiciens paupertatem meam.

5 cf. Rom. 1, 20

2	quar T;	sic passim	in omnibus Gv	4	sensus G <sup>1</sup>
5	homines—	conspiciant om.	G <sup>1</sup> v	ut DMPT:	et V <sup>2</sup>
					6 amores
					abduuntur V <sup>2</sup>
			9 tantam V <sup>2</sup>	11 utrisque P	mutam G <sup>1</sup>
					hic V <sup>2</sup>
			12 sed DGPTv: si MV m. 1 et 2	intellegent D'GP <sup>1</sup> v	
			14 terra et caelum DGPTv	15 De isdem (hisdem G) quinque corporis	
				sensibus oratio pulchra (pulora G)	inter—locum om. DGPTv
				atque prolixa praemittunt DGPTv	21 ante manes add P: non sū oblitus
				itaq. ex quo te didici	22 dilector P
				qua* (s rasa) G	23 haec D'GMPV
				24 respicies Gv	

Sed ubi manes in memoria mea, domine, ubi illic manes? quale cubile fabricasti tibi? quale sanctuarium aedificasti tibi? tu dedisti hanc dignationem memoriae meae ut maneas in ea; sed in qua eius parte maneas hoc considero. transcoendi enim partes eius quas habent et bestiae, cum te recordarer, quia non ibi te inueniebam inter imagines rerum corporalium. et ueni ad partes eius, ubi commendaui affectiones animi mei; nec illic inueni te. et intraui ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus; nec ibi tu eras: quia sicut non es imago corporalis nec affectio uiuentis, qualis est cum laetamur, contrastamur, cupimus, metuimus, meminimus, obliuiscimur et quidquid huius modi est, ita nec ipse animus es, quia dominus deus animi tu es et commutantur haec omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia et dignatus es habitare in memoria mea ex quod te didici. et quid quaero quo loco eius habites, quasi uero loca ibi sint? habitas certe in ea, quoniam tui memini ex quo te dedici, et in ea te inuenio cum recordor te.

Vbi ergo te inueni, ut discerem te? neque enim iam eras in memoria mea priusquam te inuenirem. ubi ergo te inueni, ut discerem te nisi in te supra me? et nusquam locus, et recedimus et accedimus, et nusquam locus. ueritas ubique praesides omnibus consulentibus te simulque respondes omnibus etiam diuersa consulentibus; liquide tu respondes, sed non liquide omnes audiunt. omnes unde uolunt consulunt, sed non semper quod uolunt audiunt. optimus minister tuus est qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse uoluerit, sed potius hoc uelle quod a te audierit.

2 illic cubile fabr. <i>P</i>	quale sanct. — tibi <i>om. MV</i>	3 eam
<i>T</i> 5 non te ibi <i>DGPv</i>	7 commendi <i>P<sup>i</sup></i>	10 est <i>DG'MVv</i>
11 contrastamur <i>om. Gv</i>	12 metuemus <i>D</i>	quicquid <i>GPTv</i> ; sic
ubique 14 commutabuntur <i>Gv</i>	16 quo] quod <i>G<sup>i</sup></i>	inhabitantes
<i>P</i> 19 neque — inuenirem <i>om. P<sup>i</sup></i>	20 inuenirem <i>MV</i> : discerem	
<i>DGP'Tv</i>	ubi — te <i>om. P</i>	21 et recedimus — locas <i>om. G<sup>i</sup>v</i>
recedimus <i>D</i>	22 praesedes <i>DG'MV</i>	23 respondis <i>DG'MVv</i>
24 respondis <i>DMV</i>	25 omnes — audiunt <i>om. M<sup>i</sup></i>	28 ad te <i>T</i>

Sero te amauit, pulchritudo tam antiqua et tam noua, sero te amauit! et ecce intus eras et ego foris, et ibi te quaerebam et in ista formonsta quae fecisti deformis irrueram; mecum eras, et tecum non eram et ea me tenebant longe a te, quae si in te non essent, non essent. uocasti et clamasti, et rupisti surditatem meam; coruscasti, splenduisti, et fugasti caecitatem meam; fragrasti, et duxi spiritum et anhelo tibi; gustaui, et esurio et sitio; tetigisti me, et exarsi in pacem tuam.

Cum inhaesero tibi ex omni me, nusquam erit mihi dolor et labor et uiua erit uita mea tota plena te. nunc autem quoniam 10 quem tu imples subleuas eum, quoniam tui plenus non sum oneri mihi sum. contendunt laetitiae meae flendae cum laetandis maeroribus et ex qua parte stet uictoria nescio. contendunt mae-  
rores mei mali cum gaudiis bonis et ex qua parte stet uictoria nescio. hei mihi, domine, miserere mei; hei mihi! ecce uulnera 15 mea non abscondo. medicus es, aeger sum; misericors es, miser sum. numquid non temptatio est uita humana super terram? quis uelit molestias et difficultates? tolerari iubes ea, non amari. nemo quod tolerat amat, etsi tolerare amat; quamuis enim gaudeat se tolerare, mauult tamen non esse 20 quod toleret. prospera in aduersis desidero, aduersa in prosperis timeo; quis inter haec medius locus, ubi non sit humana uita temptatio? uae prosperitatibus saeculi semel et iterum a timore aduersitatis et a corruptione laetitiae! uae aduersitatibus saeculi semel et iterum ac tertio a desiderio prosperitatis, et quia ipsa 25 aduersitas dura est et ne frangat tolerantiam! numquid non temptatio est uita humana super terram sine ullo intersticio?

17 Iob. 7, 1

1 tam ( <i>om. et</i> ) <i>P</i>	2 foras <i>Dv<sup>1</sup></i>	3 formosa <i>GM<sup>1</sup>PTv</i>	
irroebam <i>V<sup>2</sup></i>	5 essem non essent <i>G<sup>1</sup>v</i>	7 flagrasti <i>libri</i>	8 pace
tua <i>Gv</i>	9 me nusquam] mentisquam <i>V<sup>1</sup></i>	mente nusquam <i>G<sup>2</sup>v</i>	
12 onori <i>G<sup>1</sup></i>	13 erroribus <i>P<sup>1</sup></i>	contendunt — nescio <i>om. M<sup>1</sup></i>	
meroris <i>D</i>	memores <i>G<sup>1</sup>v</i>	meis bonis <i>P<sup>2</sup></i>	ex
<i>add. P<sup>1</sup></i>	mees <i>P<sup>1</sup></i>	14 <i>meis</i> bonis <i>P<sup>2</sup></i>	
stet] <i>ē. P</i>	15 ei <i>DGPv</i>	et <i>T</i>	mihi <i>om. D<sup>1</sup></i>
18 uellit <i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	tollerare <i>DG<sup>2</sup></i>	19 amare <i>D</i>	20 se] si
<i>P<sup>1</sup></i>	<i>mault</i> ] mala uult <i>P<sup>2</sup></i>	<i>mallet</i> <i>G<sup>2</sup>v</i>	
21 toleraret <i>G<sup>1</sup>v</i>	25 ac <i>MV</i> : et <i>DG<sup>1</sup>PTv</i> ; <i>om. G<sup>1</sup></i>	27 ulla	
tristitia <i>G<sup>1</sup>v</i>			

Et tota spes mea non nisi in magna ualde misericordia tua da quod iubes, et iube quod uis. imperas nobis continentiam; et cum scirem, ait quidam, quia nemo poterat esse continens nisi deus det, et hoc ipsum serat sapientiae scire cuius esset hoc donum. per continentiam quippe colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus; minus enim te amat qui tecum aliquid amat quod non propter te amat. o amor, qui semper ardes et numquam extingueris, caritas deus meus, accende me. continentiam iubes: da quod iubes, et iube quod uis.

Iubes certe ut contineam a concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et ambitione saeculi. iussisti a concubitu et de ipso coniugio melius aliquid quam concessisti monuisti. et quoniam dedisti factum est, et antequam dispensator sacramenti fierem. sed adhuc uiuunt in memoria mea, de qua multa locutus sum, talium rerum imagines, quas ibi consuetudo mea fixit, et occursantur mihi uigilanti quidem carentes uiribus, in somnis autem non solum usque ad delectationem sed etiam usque ad consensionem factumque simillimum. et tantum ualeat imaginis inlusio in anima mea in carne mea, ut dormienti falsa uisa persuadeant quod uigilanti uera non possunt. numquid tunc ego non sum, domine deus meus? et tamen tantum interest inter me ipsum et me ipsum intra momentum, quo hinc ad soporem transeo uel huc inde retranseo. ubi est tunc ratio, qua talibus suggestionibus resistit uigilans et, si res ipsae ingerantur, inconcussus manet?

3 Sap. 8, 21      11 cf. I Io. 2, 16

1 misericordiam tuam <i>D<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	3 quidem <i>G<sup>1</sup>v</i>	potest <i>DGPTv</i>
6 ticontentiam <i>G<sup>1</sup></i>	7 qui—te	
collegimus <i>G<sup>1</sup>v</i>	<i>a eras. in D</i>	
amat <i>om.</i> <i>G<sup>1</sup></i>	<i>9 ardis D</i>	<i>10 continentiam V</i>
	<i>extinguieris P<sup>1</sup></i>	<i>11 continentiam D<sup>1</sup></i>
<i>MV</i>	<i>accende P<sup>1</sup></i>	<i>a concupi-</i>
10 continentiam <i>V</i>	<i>accinge MV</i>	<i>scientiam DV<sup>1</sup></i>
11 continentiam <i>D<sup>1</sup></i>	<i>12 iussisti et P<sup>2</sup></i>	<i>13 concupitu D<sup>1</sup></i>
<i>a concupi-</i>	<i>14 dispense-</i>	<i>14 dispense-</i>
<i>scientiam DV<sup>1</sup></i>	<i>satur D<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	<i>satur D<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>
<i>15 tui ante fierem add. DGPTv</i>	<i>15 tui ante fierem add. DGPTv</i>	<i>memoriam meam</i>
<i>D<sup>1</sup></i>	<i>16 loquutus MV</i>	<i>D<sup>1</sup></i>
<i>17 finxit Gv</i>	<i>17 finxit Gv</i>	<i>20 et</i>
<i>carentis D<sup>1</sup></i>	<i>carentis D<sup>1</sup></i>	<i>ante in carne add. DGPTv</i>
<i>D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	<i>21 dormiente D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>v</i>	<i>persuadant</i>
<i>24 quod DGPTv</i>	<i>21 dormiente D<sup>1</sup>G<sup>1</sup>v</i>	<i>saporem G<sup>1</sup>v</i>
<i>om. MV</i>	<i>uel—retranseo</i>	

VIII.

5

numquid clauditur cum oculis? numquid sopitum cum sensibus corporis? et unde etiam saepe in somnis resistimus nostrique propositi memores atque in eo castissime permanentes nullum talibus inlecebris adhibemus assensum? et tamen tantum interest, ut cum aliter accidit euigilantes ad conscientiae requiem redeamus ipsaque distantia reperiamus nos non fecisse quod tamen in nobis quoquo modo factum esse doleamus. numquid non potens est manus tua, deus omnipotens, sanare omnes languores animae meae atque abundantiore gratia tua lasciuos motus etiam mei soporis extingui? augebis, domine, 10 magis magisque in me munera tua, ut anima mea sequatur me ad te concupiscentiae uisco expedita, ut non sit rebellis sibi atque ut in somnis etiam non solum non perpetret istas corruptelarum turpitudines per imagines animales usque ad carnis fluxum, sed ne consentiat quidem. nam ut nihil tale 15 uel tantulum libeat quantum possit nutu cohiberi etiam in casto dormientis affectu non tantum in hac uita sed etiam in hac aetate non magnum est omnipotenti, qui uales facere supra quam petimus et intellegimus. nunc tamen quid adhuc sim in hoc genere mali mei dixi bono domino meo, exultans 20 cum tremore in eo quod donasti mihi et lugens in eo quod inconsuermatus sum, sperans perfecturum te in me misericordias tuas usque ad pacem plenariam, quam tecum habebunt interiora et exteriora mea, cum absorpta fuerit mors in uictoriā.

25

Est alia malitia diei, quae utinam sufficiat ei. reficimus enim cotidianas ruinas corporis edendo et bibendo, prius-

18 cf. Eph. 3, 20      21 cf. Ps. 2, 11      24 cf. I Cor. 15, 54

2 saepe etiam <i>DGPTv</i>	4 adhibimus <i>D</i>	5 ut] et <i>T<sup>i</sup></i>											
accedit <i>P<sup>t</sup>T</i>	consciae <i>D<sup>i</sup></i>	6 repperiamus <i>libri</i>	9 abundantiori <i>Gv</i>	10 lascibos <i>M<sup>t</sup>V<sup>i</sup></i>	11 me <i>om.</i>	12 repellis <i>G<sup>i</sup></i>	13 animalis <i>D</i>	14 corruptilarum <i>DV</i>					
<i>MT</i>							16 cohibere <i>DGv</i>	17 dormientes <i>P<sup>t</sup></i>	18 hac aetatem <i>D<sup>i</sup></i>	19 et] aut <i>T</i>	20 male <i>D<sup>t</sup>P<sup>i</sup></i>	21 pro malo <i>v</i>	22 consummatus <i>DGv</i>
									23 <i>hac</i>	24 absorta <i>libri</i>	25 uictoria <i>Gv</i>	26 edendo (q a m. 2)	27 <i>V</i>

quam escas et uentre destruas cum occideris indigentiam satietate mirifica et corruptibile hoc indueris incorruptionem sempiterna. nunc autem suauis est mihi necessitas et aduersus istam suauitatem pugno ne capiar, et cotidianum bellum gero in ieuniis saepius, in seruitutem redicens corpus meum; et dolores mei uoluptate pelluntur. nam et fames et sitis quidam dolores sunt, urunt et sicut febres necant, nisi alimentorum medicina succurrat. quae quoniam praesto est ex consolatione munerum tuorum, in quibus nostrae infirmitati terra et aqua et caelum seruiunt, calamitas deliciae uocantur. hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta sic alimenta sumturus accedam. sed dum ad quietem satietatis ex indigentiae molestia transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiae; ipse enim transitus uoluptas est et non est aliis qua transeat quo transire cogit necessitas. et cum salus sit causa edendi ac bibendi, adiungit se tamquam pedissequa periculosa iucunditas et plerumque praeire conatur, ut eius causa fiat quod salutis causa me facere uel dico uel uolo. nec idem modus utriusque est; nam quod saluti satis est delectationi parum est; et saepe incertum fit utrum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat an voluntaria cupiditatis fallacia ministerium suppetat. ad hoc incertum hilarescit infelix anima et in eo praeparat excusationis patrocinium, gaudens non apparere quid satis sit moderationi ualeitudinis, ut obtentu salutis obumbret negotium uoluptatis. his tem-

1 Ibid. 53      5 cf. I Cor. 9, 27 .

1 distruas <i>B</i>	2 indueres <i>P'</i>	incorruptionem <i>G'</i>	3 et]	
ut <i>G'v</i>	5 rediens <i>G'</i>	6 polluuntur <i>G'v</i>	nam (om. et)	
<i>DGPTv</i>	famis <i>D</i>	7 dolore <i>P'</i>	negant	
<i>D</i>	9 munerum om. <i>T</i>	10 caelum (om. et) <i>G'P'v</i>	calami-	
tates <i>P'</i>	calamitatis <i>Gv</i>	diliciae <i>DP'T</i>	12 cum <i>P</i>	13 mo-
<i>Gv</i>	transatu <i>P</i>	16 causae <i>T</i>	edendi <i>V'</i>	dicendi
<i>T</i>	17 pedisæqua <i>D</i>	pedisæqua <i>G Pv</i>	iocunditas <i>DGPTv</i>	
18 salutes <i>D'</i>	20 dilectioni <i>D'P'</i>	dilectioni <i>Gv</i>	parum	
<i>P'</i>	21 voluntariam <i>DG'</i>	22 fallaciam <i>D</i>	24 gaudet <i>v</i>	
quod <i>P'v</i>	est <i>Gv</i>	moderatione <i>DT</i>	ualitudinis <i>GPTv</i>	
25 ut—voluptatis om. <i>Gv</i>				

tationibus cotidie cogor resistere et inuoco dexteram **tuam**  
*(ad salutem meam)* et ad te refero aestus meos, quia **con-**  
**silium** mihi de hac re non stat. audio uocem iubentis **dei**  
 mei: non grauentur corda uestra in crapula **et**  
 ebrietate. ebrietas longe est a me; misereberis ne appro-  
 pinquet mihi. crapula autem nonnumquam subrepit seruo  
 tuo; misereberis ut longe fiat a me. nemo enim potest esse  
 continens, nisi tu des. multa nobis orantibus tribuis et quid-  
 quid boni antequam oremus accipimus, a te accipimus; et **ut**  
 hoc postea cognosceremus, a te accepimus. ebriosus numquam **10**  
 fui, sed ebriosos a te factos sobrios ego noui; ergo a te factum  
 est ut hoc non essent qui numquam fuerunt, a quo factum  
 est ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo etiam factum  
 est ut scirent utrius a quo factum est. audiui aliam uocem  
 tuam: post concupiscentias tuas non eas et a uolu- **15**  
 tate tua uetare. audiui et illam ex munere tuo quam  
 multum amauim: neque si manducauerimus abundabi-  
 mus, neque si non manducauerimus deerit nobis;  
 hoc est dicere: nec illa res me copiosum facit nec illa aerum-  
 nosum. audiui et alteram: ego enim didici in quibus **20**  
 sum sufficiens esse et abundare noui et paenuriam  
 pati noui. omnia possum in eo qui me confortat.  
 ecce miles castrorum caelestium, non puluis quod sumus. sed  
 memento, domine, quia puluis sumus, et de puluere fecisti

4 Luc. 21, 34      15 Eccli. 18, 30      17 I Cor. 8, 8      20 Phi-  
 lipp. 4, 11—13      24 cf. Ps. 102, 14 et Gen. 3, 19

1 conor <i>GPTv</i>	2 ad salutem meam <i>a:</i> <i>om. libri</i>	aestos				
meus <i>D<sup>1</sup></i>	3 nondum <i>DGPTv</i>	5 miser- ueris <i>D<sup>1</sup></i>	4 grauantur <i>G<sup>1</sup></i>	6 subripit <i>GTv</i>	7 miseriberis <i>V</i>	8 des] <i>d̄s G<sup>2</sup>v</i>
tribues <i>DV</i>	tribuas <i>v</i>	9 oraremus <i>DGPTv</i>	accepimus <i>G<sup>1</sup>Tv</i>	10 accipimus <i>DMPV</i>	11 ebriosus <i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	
accipemus <i>D</i>	factus sobrius <i>DG<sup>1</sup>v</i>	cognoui ( <i>om. ego</i> ) <i>D<sup>1</sup>Gv</i>	a te ergo <i>DGPv</i>			
12 qui] que <i>Gv</i>	13 hoc <i>om. D<sup>1</sup></i>	non semper <i>om. P<sup>1</sup></i>	15 uo- luptate <i>P</i>	16 aliam <i>DG<sup>1</sup>Pv</i>	17 manducaueritis <i>G<sup>1</sup>v</i>	
			abun- dauiimus (hab. <i>P</i> )	19 faciet <i>DGP<sup>2</sup>T</i>	haerumnosum	
<b>MV</b>	21 sum <i>om. D</i>	essem <i>D</i>		22 noui <i>om. D<sup>1</sup>GTv</i>